
SEGUNDA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 201216 CADERNO 1

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368903

PORTARIA: 350/2012
Objetivo: Fazerem montagem e desmontagem de equipamento 
para a realização da transmissão do jogo.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50571401/ANTONIO SERGIO DO CARMO COELHO (Tec.Est.
Repet.Retr.de Tv.) / 2.5 diárias (Completa) / de 21/04/2012 a 
23/04/2012
70028231/CARLOS ALBERTO SEABRA DOS REIS (Tec.Est.
Repet.retr.de Tv.) / 2.5 diárias (Completa) / de 21/04/2012 a 
23/04/2012
58932091/DOUGLAS NUNES DE OLIVEIRA (Operador de 
Câmera) / 2.5 diárias (Completa) / de 21/04/2012 a 23/04/2012
541973272/MOISES MIRANDA DA SILVA (Assistente I) / 2.5 
diárias (Completa) / de 21/04/2012 a 23/04/2012<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369302

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 1/2012
Objeto: AQUISIÇÃO DO SISTEMA DE TRANSMISSÃO DIGITAL EM 
ISDB-TB PARA A TV CULTURA DO PARÁ, COM POTÊNCIA TOTAL 
DE SAÍDA DE 10.000WRMS, COM TODOS OS ACESSÓRIOS, 
EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS.
Entrega do Edital: Este Edital será fornecido a qualquer 
interessado, através dos sítios www.comprasnet.gov.br , www.
compraspara.pa.gov.br ou www.portalcultura.com.br “Capitação 
e Licitações”.
Responsável pelo certame: BENEDITO IVO SANTOS SILVA
Local de Abertura: Comprasnet (UASG:925807)
Data da Abertura: 04/05/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
24722136465070000       449052                       0101000000          Estadual
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 166/2012 - ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369594

PORTARIA Nº 166/2012, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2012.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da CI nº 115/2012, de 23 de 
fevereiro de 2012, da Diretoria de Televisão.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor EFRAIM MANASSES PINHEIRO, ocupante 
do cargo de Auxiliar Técnico, Matricula funcional nº 182540-2, 
para substituir a servidora, NILZA MORAIS DA SILVA, ocupante 
do cargo em comissão de Assistente I, Matricula funcional nº 
54196996-4, que irá se afastar para gozo de férias durante o 
período de 23/02 a 23/03/2012.
Republicada por ter saído com incorreção no DOE nº 32104 de 
27/02/2012
Nº de Publicação 344767
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369219

PORTARIA: 049/2012-GVG
Objetivo: Cobrir despesas com viagem a serviço da Vice-
Governadoria do Estado.
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 
24 de janeiro de1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasilia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58183011/CAP QOPM LEONALDO PANTOJA ARAUJO (Ajudante 
de Ordens) / 1.0 diárias (Completa) / de 19/04/2012 a 
19/04/2012<br
Ordenador: SÔNIA LÚCIA BASTOS MARANHÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369225
EXTRATO ADITIVO DE CONTRATO

TERMO ADITIVO 002/2012
Contrato: Nº 005/2011
Data de Assinatura do Aditivo: 18/04/2012
Vigência: 21/04/2012 à 20/04/2013
Objeto: Prorrogação da Vigência do Contrato
Valor:  R$113.100,00
Contratado: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA
CNPJ: 15.741.481/0001-63
End: Trav. D. Romualdo de Seixas, 921 – Umarizal
CEP: 66.050-110
Belém-Pará
Ordenadora de Despesa: Sônia Maranhão

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369359

PORTARIA: 122/2012-NAF
Objetivo: A fi m de participar de reunião Técnica com o 
representante do Banco Alemão KWF.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
57196919/MONICA MONTEIRO MOREIRA (Assessor Superior I) / 
0.5 diárias (Completa) / de 27/04/2012 a 27/04/2012<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369221

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº018/2012
Data de Admissão: 10/04/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
THAIS DE PINHO MORAES MAGALHAES        Assistente Administrativo          09/04/2013  Processo nº.2012/77816
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 369362

Contrato: 6-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: prestação de serviços MÉDICO-PERICIAIS aos Servidores 
Públicos do Estado do Pará, no município de Altamira do Estado 
do Pará.
Valor Total: 216.020,00
Data Assinatura: 20/04/2012
Vigência: 20/04/2012 a 19/04/2013
Pregão Eletrônico: 4/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122120165980000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: HOSPITAL GERAL DE ALTAMIRA
Endereço: Trav. Pedro Gomes, 536
CEP. 68371-150 - Altamira/PATelefone: 9132896286
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369380

PORTARIA Nº 337, DE 29 DE MARÇO DE 2012.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº 
31.824 de 03 de janeiro de 2011, e
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n° 10.520/02 e no 

Decreto Estadual n° 2.069/06; e
CONSIDERANDO o que determina o inciso II, artigo 5º, da Lei 
Estadual n.° 6.474, de 06 de agosto de 2002.
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeira a servidora LORENA GIUGNI 
DA SILVA CAVALCANTE, matrícula nº. 54197390-1, ocupante 
do cargo de ASSESSORA ESPECIAL, lotado nesta Secretaria, 
responsável pelos trabalhos advindos da modalidade de licitação 
Pregão Eletrônico, conforme processo n.º 2012/113639, cujo 
objeto é  FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL.
II – DESIGNAR como Pregoeira Substituta a servidora ANGELA 
RODRIGUES CAIXAS, matrícula nº. 5890446-2, ocupante do 
cargo de Gerente do Núcleo de Registro de Preços, lotada nesta 
Secretaria.
III – DESIGNAR como membro da equipe de apoio a servidora 
ROCY ROMANHOLE DE CAMPOS, matrícula nº. 2372-1, ocupante 
do cargo de Agente Administrativo, lotada nesta Secretaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 29 de março de 2012.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369520

PORTARIA: 177 DE 20/04
Objetivo: Realizar atividades do Gabinete da Presidência
Fundamento Legal: Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso 
III
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil
CAPANEMA/PA - Brasil
SANTA MARIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541882441/ROSALVO ARAUJO DAS NEVES (Motorista) / 6.5 
diárias (Completa) / de 20/04/2012 a 26/04/2012<br
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369570

PORTARIA: 178 DE 20.04
Objetivo: Acompanhar a Agenda do Sr. Governador do Estado, 
no referido município.
Fundamento Legal: Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso 
III
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58888522/ANA AMÉLIA DO SOCORRO LOBO (Chefe de Gabinete) 
/ 1.0 diárias (Completa) / de 27/04/2012 a 28/04/2012
572351152/ETTIENE ANGELIM MORAES (Coordenador Núcleo 
de Cominicação) / 1.0 diárias (Completa) / de 27/04/2012 a 
28/04/2012
57897292/KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA (Presidente) / 
1.0 diárias (Completa) / de 27/04/2012 a 28/04/2012
541882441/ROSALVO ARAUJO DAS NEVES (Motorista) / 1.0 
diárias (Completa) / de 27/04/2012 a 28/04/2012<br
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369591

PORTARIA: 179 DE 20.04
Objetivo: Realizar atividades do Gabinete da Presidência
Fundamento Legal: Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso 
III
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPITÃO POÇO/PA - Brasil
IRITUIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58888522/ANA AMÉLIA DO SOCORRO LOBO (Chefe de Gabinete) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 28/04/2012 a 01/05/2012
541882441/ROSALVO ARAUJO DAS NEVES (Motorista) / 3.5 
diárias (Completa) / de 28/04/2012 a 01/05/2012<br
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA


